臺北市建築師公會  函

地  址：臺北市信義區基隆路 2段 51 號 13 樓
連絡人：嚴琇薰 02-23773011 轉 223
傳  真：02-27326906

受文者：全體會員

免  用  印  信
發文日期：中華民國 108 年 2 月 26 日
發文字號：108(十七)會字第 0468 號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：普通

主旨：本會學術委員會訂於 108 年 3 月 21 日、25 日舉辦二場學術演講，

歡迎會員踴躍至本會網站登記報名參加，請 查照。

說明：

  一、時間：108 年 3 月 21 日、25 日晚上 7 時至 9 時 30 分。

二、地點：臺北市建築師公會第一會議室(臺北市基隆路 2段 51 號 13 樓)

三、活動上網報名辦法請上本會網站「檔案下載」＼「本會專區」下載。

因座位有限，報名額滿時，將以上網報名之建築師優先參加。

四、本次演講已依內政部 96.06.21 台內營字第 0960803535 號函「建築師

開業證書申請換發及研習證明文件認可辦法」申辦核備中；建築師參

加本次演講之積分，尚需經內政部認可後方得累積換證積分。

五、課程表如下：

場次 日  期 講題 主講者 主持建築師

一
3月21日

（四）

南進建築職業生態

-2019 曼谷建築參訪

黃契介建築師

劉麗玉建築師
吳金翰委員

二
3月25日

（一）

建築師健康的執業

環境(一)

如何避免執業傷害

北投健康管理

醫院魏副院長聰文
吳文忠委員

 六、簡介：

      (一)、3月 21 日：

(1)、主講者：劉麗玉建築師、黃契介建築師

(2)、講題摘要：

                     設計創意的來源是靠靈光乍現，還是倚靠天份，還是

信手拈來就有了嗎？我個人認為設計創意是建立在知識的

基礎上，唯有足夠的建築空間「體驗」跟「體會」，才能激

發出好的創意。泰國首都曼谷這幾年在時尚界表現搶眼，

連走在流行尖端的歐洲設計師都肯定，並將曼谷封為「設

計之都」；曼谷的成功是憑空而來的嗎？學術委員會也希望

抓住這個契機來幫會員蒐集分析。

                過去大家都將焦點放在日本、歐美的建築物，反而很少注

意南亞的建築發展。學術委員會期望 2019 下半年舉辦曼谷

建築參訪團，因此由本會學術委員會成員黃契介帶領公會

一群好友利用 2019 年 1/12-1/16 共計五天做先期探勘，行

程參訪了 23 棟建築物，33 個景點。其間涵蓋了高層建築、

百貨商場、老屋再造及更新、外牆拉皮以及文創與宗教園

區。而過程中經歷每棟建築的時空巡禮，夜市的尋寶、夜

遊湄南河、奢華商場、搭渡輪轉捷運。大家每天平均兩萬

步的踏勘，最後在享受泰式按摩與越南美食後來結束每日

鐵腿的行程。最難得的是還闖進去泰國知名 jam 建築師事

務所。真的值得回憶的一次建築鐵腿團。

                    台灣建築師業務的大量萎縮，南進似乎是一條可行之

路。延續上次的主題「南進建築師執業生態—以印尼、泰

國、緬甸為例」，這次 2019 曼谷建築參訪心得分享，大家

可以看到曼谷這十年來的蓬勃發展，以及更瞭解東南亞的

建築生態。

      (二)、3月 25 日：

(1)、主講者：北投健康管理醫院魏副院長聰文

           (2)、講題摘要：
1.高齡社會  健康趨勢

2.各種疾病與預防

3.健康檢查的故事
正本：全體會員
副本：高雄市建築師公會、福建金門馬祖地區建築師公會、社團法人新北市建築師公會、宜蘭縣

建築師公會、基隆市建築師公會、桃園市建築師公會、新竹市建築師公會、新竹縣建築師
公會、苗栗縣建築師公會、臺中市大臺中建築師公會、南投縣建築師公會、彰化縣建築師
公會、雲林縣建築師公會、嘉義市建築師公會、嘉義縣建築師公會、社團法人台南市建築
師公會、屏東縣建築師公會、花蓮縣建築師公會、臺東縣建築師公會

臺北市建築師公會